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Důvodem vzniku tohoto experimentu byl a je neutěšitelný tlak na udržitel-

ný management domácností. Na počátku byla snaha vytvořit platformu,

která by vedla uživatele domácnosti k jednoduššímu ovládání inteligent-

ního technologického zázemí domovů. Tato potřeba měla být obohacena

o jednodušší a přirozenější vizualizaci dat. Graficky zjednodušená infor-

mace, a samozřejmě pochopená informace, má zapříčinit hledání ideální

prostorové konfigurace tak, aby nedocházelo k energetickým ztrátám

a umožnilo tak smysluplnější provoz domácnosti. Během studia této prob-

lematiky jsme narazili na otázky, které okrajově diskutujeme:

1. Je tato technologie dostatečně umělecká?

2. Jak takovou technologii prezentovat uživateli?

3. Jsou média využívaná k prezentaci technologie sdílná?

Smyslem přístupu – objektu IASTIJL je snaha zpracovat data.

Silnou inspirací je neoplasticismus, který diskutuje vztah mezi individualitou

a universalitou. Je to vztah, který nás také silně motivuje k vytvoření IASTI-

JL. Věříme, že nová podoba sociální kontroly povede jednotlivé uživatele

ke kolektivním způsobům, jak nakládat s energiemi a pružně reagovat na

výkyvy v sousedství či managementu domácnosti.

Hledáme nové prostředky k budování komunit gamifikovaným rozhraním,

které nám demonstruje na stavu a síle avatárů naši schopnost uvážlivě spra-

vovat domácnost. IASTIJL se snaží obnovit již vymizelé hodnoty jako je so-

ciální řád, sousedská vzájemnost a cit pro ekologii,

a to formou novo-mediálního rozhraní, které příběhem v počítačové hře

(svět avatárů, kdy každý reprezentuje jednoho obyvatele inteligentní

domácnosti) nastavuje zrcadlo uživateli domácnosti.

CZ

The reason for conducting an experiment IASTIJL has been global perma-

nent pressure of needs for better smart home management. In the begin-

ning, there was an ambition to create a platform for better control of home

management. The need should be enriching of simpler and more natural

data visualization of the home. The graphics simpler information and nat-

urally easy-understand information has to cause that our users are finding

a better spatial configuration. The new configuration is a step to change

energy management in the home for better and more useful energy per-

formance. During the research of the problem we have faced interesting

questions:

1. Is technology art enough?

2. Is the technology easy to understand and how we can make it?

3. Is the chosen media for data presentation easy to understand?

The main work of attitude – object IASTIJL is a data visualization. A strong

inspiration is the Neoplasticism for the research. The movement discusses

the relationship between individualism and universalism. The relationship

is a strong motivation to create IASTIJL. We claim, there is an era of finding

a new form of social control, collective energy management and naturally

the IASTIJL let us react flexibly to all effect in the neighborhood. We look

for new media to build community via a gamified interface. The interface

demonstrates a state and a strength of avatars of our willingness to reach

better home performance.

The IASTIJL tries to refresh disappeared values such as social control, neigh-

borhood closeness and ecological intuition via the new-media interface

showing a narrative video game (each avatar represents the home user) as

a mirror of reality.

EN
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Název disertační práce je „IAStijl - výhody interaktivního responsivního

systému v interiéru domácností“. Cílem disertace je objevit výhody

interaktivní domácnosti. Práce je zpracovaná pod vedením profesora

Henriho Achtena na Českém učení technickém v Praze, Fakultě architektury

v Ústavu modelového projektování.

Prvním impulzem pro zvolené téma byla soutěž „Build a Better

Burb“ konaná v roce 2010. V zadání, které hledalo řešení na oživení

monofunkčních ploch na Long Islandu1, jsem viděla příležitost zamyslet

se nad měřítkem, životním stylem a podněty v americké suburbii. Soutěžní

výzvu jsem pojala konceptem, který se snažil integrovat prvky rostlého

města do suburbie, a tak vytvořit zábavnější prostředí, které by bavilo

účastníka provozu/ chodce. Long Island je poloostrov, který má

dostatečnou infrastrukturu pro veřejnou dopravu – železnice, silniční síť. Na

základě inspirace ze Seattlu, který má rovnoměrně vytíženou a bezpečnou

veřejnou dopravní infrastrukturu (2010), jsem viděla takové řešení i ve svém

soutěžním projektu. Konceptem bylo podnítit obyvatele, zamyslet se

s ohledem na udržitelnost, a začít si hrát v prostoru, pod heslem – kostky

jsou jenom monofunkční forma, obsah a význam jím dává hráč/ uživatel/

obyvatel. Hledala jsem takovou strukturu, která by motivovala obyvatele

vyjít si pešky k multifunkční oáze, nebo zastavit se po dlouhém dni na místě

hravého tvaru, a přesto dostatečně jednoduchou, aby nerušil v zamyšlení

se a meditaci. Hledala jsem způsob, jak znovu a udržitelně nastartovat

přirozené procesy, podpořit přirozenou interakci, hru s podněty během

cesty na Long Island. Soutěžní projekt byl počáteční vizí, a proto velmi

naivní vizí, jak se zamýšlet v prostoru a komunitě nad udržitelností (obrázek

1, 2) monofunkčních ploch.

1 Online: listopad 2019, http://buildabetterburb.org/be-bold-contest/
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Obrázek 1: Soutěžní návrh na revitalizaci suburbie,
impulz k zahájení doktorského studia.
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Později jsem myšlenku rozvíjela z pohledu památek, které jsou většinou již

nefunkční muzeální objekty. Památkové zóny a jejich funkční rozložení je

odlišné, než bývalo v době vzniku2. Památkové zóny jsou zpravidla v centru

města. Funkční rozložení není tak rozmanité jako původně, jejich nejen

funkční struktura podléhá novým jevům a procesům, například:

• změna struktury obyvatel

• Air B´ n B mění dispozice domů – vzniká bydlení hotelového typu

• Málo rozmanitá nabídka služeb v aktivním parteru (Praha)).

Současné město čelí vzniku monofunkčních zón a tím se mění hustota

obyvatel a funkční rozložení (Leon Krier, 1998)3.

Boom sociálních sítí a možnost komunikace skrze virtuální svět (millenium)

byl silnou inspirací pro prohloubení zájmu o komunikaci mezi člověkem a

počítačem (Human Computer Interaction).

Tyto tři vlivy: monofunkční zóny, památkové zóny a virtuální svět vymezili

rámec zkoumání. Ještě ne zcela dozrálou myšlenku jsem se rozhodla

zásadně rozvinout v roce 2013, kdy jsem zahájila doktorské studium

Interaktivní Architektury.

2 KOOLHAAS, Rem. Junkspace, October, vol. 100, 2002, pp. 175–190. JSTOR,
www.jstor.org/stable/779098.

3 KRIER, Léon. The architecture of community [online]. Washington [D.C.]: Island Press,
2009 [cit. 2019-11-04].

http://www.jstor.org/stable/779098
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DEFINICE

Interakce

Společenská interakce:

Společenská interakce vyjadřuje jednu z podstatných stránek procesů, jež

probíhají ve společenském životě. Společenskou interakcí rozumíme

vzájemné ovlivňování lidí v jejich chování.4

Interakce člověk-počítač [HCI]:

Je studium vzájemného působení mezi člověkem a počítačem. Smyslem je

vyvinout takovou aplikaci, jejíž rozhraní [UI] řídí interakci mezi počítačem a

lidmi.

Domácí prostředí

Tímto pojmem definujeme oblast interiéru, který svou funkčností vytváří

zázemí rodině či jednotlivci – domov.

Udržitelnost5

1. Jde o obecně formulovaný koncept udržitelného rozvoje (definice

dle komise Brundtlandové z r. 1987), který je definován jako takový

rozvoj, který zajistí potřeby současných generací, aniž by bylo

ohroženo splnění potřeb generací příštích a aniž by se to dělo na

úkor jiných národů. Tuto definici je možno vykládat obecně eticky,

naráží však na problém definice potřeb budoucích generací.

2. Udržitelný rozvoj je založen na rovnováze tří pilířů – ekonomického,

sociálního a environmentálního (definice ze Světového summitu k

udržitelnému rozvoji v Johannesburgu v r. 2002). Udržitelnost je

chápána jako vyváženost vývoje mezi těmito pilíři, tzn. mezi vývojem

4 Online: červenec 2021: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Interakce_(MSgS)
5 Online: červenec 2021: https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/regionalni-
rozvoj/informace,-aktuality,-seminare,-pracovni-skupiny/psur/uvodni-informace-o-
udrzitelnem-rozvoji/zakladni-pojeti-konceptu-udrzitelneho-rozvoje
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ekonomiky, životní úrovní obyvatel a zátěží životního prostředí.


[…]


Source: U.S. Bureau of Labor Statistics, American Time Use Survey
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Obrázek 26: popisuje rozložení činností během dne u mileniálů a starších generací.

Dá se předpokládat, že pokud nejoblíbenější činností mileniální / i starší

generace je sledování televize, je pravděpodobné, že tu nastává

každodenní interakce skrze ovladač s koncentrací obyvatel na obrazovku

televize. Proto volíme jako objekt pro centralizované rozhraní právě televizi.

Cílem je zajistit alespoň jednou denně vhled na proces naší interakce

s bytovou jednotkou, kterou používáme jako joystick a sbíráme pomyslně

kladné hodnocení, které je možné aktualizovat s každým vhledem

do aplikace IASTIJL reflektující naše chování v bytové jednotce IASTIJL.

Protože cílem celého projektu IASTIJL je sledování lidského chování

v interaktivním prostředí jako je smart home, které může podpořit snahy

chovat se udržitelně v domácnosti tak, aby například nedocházelo

ke ztrátám energií. Nakládání s energiemi je jedním z možných scénářů,

a v rámci projektu IASTIJL, nejjednodušeji měřitelnou situací, a proto tedy

volíme tento způsob pozorování lidského chování v reakci na přirozenou

tendenci šetřit a neplýtvat, tedy chovat udržitelně.

Smyslem prezentace na televizi je bezprostředně ukázat aktualizovaný stav

jednání člověka v chytré jednotce IASTIJL a tak mu dát zpětnou vazbu

na jeho chování. Tento feedback by měl vést k rekonstrukci a sledování

svých návyků, které jsou zásadní pro chod domácnosti, a které ritualizují

životní styl. Díky těmto rituálům dochází k opakovaným vzorcům, které jsou

v souladu s udržitelností energií, nebo také nejsou v souladu s udržitelným

chováním. I drobná změna může kladný dopad na spotřebu energií.

Protože zamýšlený feedback musí být měřitelný, je nasnadě skórovat

jednotlivé zvyky (světelná náročnost, elektřina, spotřeba vody, vytápění,

větrání) a přiřadit tak výsledné skóre našeho chování za uplynulý den.

Pokud se jedná o situaci, kterou kontroluje více lidí, skóre se průměruje.

Na základě dat, které jsou demonstrovány na obrázku (26), je možné také

vysledovat, že v popředí zájmu generace mileniálů je hraní počítačových

her. Tento fenomén nastavuje možnou mechaniku, kterou také následně

využijeme. Bytovou jednotku vybavenou čidly a chytrou infrastrukturou

provážeme videohrou IASTIJL, která bude přijímat a hodnotit

„inputy“ obyvatel bytové jednotky IASTIJL.
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Závěr

“IASTIJL – výhody interaktivního responsivního systému v interiérech

domácností”

Dokázali jsme implementovat chytrou infrastrukturu v bytové jednotce s

historizující prostorovou dispozicí, která může reflektovat a formovat

životní rytmus uživatele či skupiny s cílem vést jeho zvyky a návyky

k udržitelnému chování.

Prověřili jsme funkcionalitu a především možnou provázanost jednotlivých

komponent infrastruktury. Zejména díky vyvinuté aplikaci dokážeme

spárovat spotřebiče a zároveň jednoduchým grafickým jazykem ukazujeme

jak šetrně je uživatel používá.

Na základě testu vzorku uživatelů, kteří převážně představovali skupinu

raných mileniálů, jsme došli k závěru, že zvolená herní mechanika motivuje

účastníky testu k lepšímu výkonu v druhé epizodě. Na účastnících testu

bylo vidět překvapení a zklamání v první etapě testu, kdy většina účastníků

byla ohodnocena nejhorším možným scénářem. Vzhledem snadno

uchopitelným parametrům, uživatelé snadno pochopili že mohou pracovat

s energií, časem a na to nepřímo vázanou kvantitou potravin ke zpracování.

V důsledku se dá předpokládat, že by samotná gamifikace domácností

mohla vést nepřímo k šetrnosti při nákupu a následném zpracovávání

potravin.

Dokázali jsme implementovat infrastrukturu v oblasti, kde je zvýšená

památková ochrana. A tím prokazujeme, že i dispozičně zastaralé byty jsou

schopny revitalizace pomocí chytrých infrastruktur.

Diskuze a práce do budoucna

Práce otevírá otázky o sociální kontrole a sociálním řádu, který v případě

masovější aplikace interaktivního objektu IASTIJL budou na pořadu dne.

Sdílení výsledků a vzájemná motivace uživatelů bude vyvolávat emoce

různého charakteru a podporovat soutěživost jednotlivých domácností,

budov a komunit.

Do jaké míry je uživatel skutečně motivován faktem, že může změnit své

návyky směrem k udržitelnosti, a do jaké míry je uživatel motivován vyhrát

nad „soupeři“. Samozřejmě je nutné se zamyslet jaký druh motivace vede

uživatele/ hráče k pozitivnímu výsledku. Zda má chuť lépe formovat svůj

životní styl, nebo zda ho motivuje vyhrát v aplikaci IASTIJL, která zahrnuje

oba druhy motivace. Přesto primárně pracujeme s chutí měnit své návyky

směrem k udržitelnosti, a k lepší práci s životním rytmem.

Aplikace IASTIJL jednoduchým způsobem kvantifikuje chování uživatele.

Další výzvou je možnost zabývat se ideálními prahy, díky kterým by

kvantifikované zvyky byly tříděny a paušalizovaly lidské chování a z něj

vyplývající životní styly.

Je chytrá infrastruktura vhodná do památkové zóny? Cílem experimentu

bylo také nalézt vhodný způsob implementace chytrých infrastruktur do

objektu historické povahy. Námi používaná infrastruktura je realizována

v bytové jednotce s historizující dispozicí, která byla zachována. S

drobnými konstrukčními detaily se podařilo zřídit chytrou domácnost. Další

výzkum by se měl zabývat vhodnými přístupy v historických objektech.
