Oponentský posudok dizertačnej práce,

**Ing. arch. Kateřina Horák Goryczka:**

**IA STIJL**

***VÝHODY INTERAKTIVNÍHO RESPONZIVNÍHO SYSTÉMU V INTERIÉRU DOMÁCNOSTÍ***

Interaktivita radikálne mení architektúru nášho súčasného života, a to nielen v metódach architektonického navrhovania, ale hlavne v každodennej prevádzke nášho dnešného životného štýlu vyplývajúceho z technologicko-informačného pokroku a inovácií. Responzivita moderuje statický fyzický svet analógového priestoru na dynamickú a premenlivú tekutosť hybridného post-covidového online priestoru. Novomiléniové inovácie krízových nultých a pred-pandemických desiatich rokov ešte reagovali na dobiehajúci optimizmus modernistických ideálov 20. storočia, ale aktuálna kríza vyplývajúca z rúcajúceho sa prírodného prostredia už zvyšuje tlak na našu zodpovednosť a vývoj nových inovatívnych stratégií udržateľnosti. Potreby súčasných generácií sa už nemôžu realizovať na úkor plnenia potrieb budúcich generácií a je potrebné vyvažovať ekonomické, sociálne a environmentálne potreby dneška. Udržateľný rozvoj spoločnosti tak budúcim generáciám musí zachovať rozmanitosť prírody a zachovať prirodzené funkcie ekosystémov.

Jedným z procesov, ktoré sú súčasťou humanitného života, je spoločenská interakcia, ktorá má schopnosť vzájomne ovplyvňovať správanie sa ľudí. V post-informačnej dobe, keď už vzájomnú sociálnu interakciu dopĺňajú alebo nahradzujú počítače a roboty, sa zásadne mení celý algoritmus vzájomnej dorozumievacej interakcie. Digitalizované komunikačné rozhranie fyzického sveta človeka vytvára jedinečné príležitosti optimalizovať celú škálu našich zmyslových a pohybových interakcií. Dizertačná práca Kateřiny Horák Goryczka ponúka doteraz v našom prostredí málo skúmaný, originálny a inšpiratívny náhľad do problematiky webových a dátových rozhraní, počítačových hier, avatarov a iných chytrých jednotiek, ktoré na testujúcom prostredí domáceho interiérového prostredia IA STIJL skúma architektonické potenciály interaktívneho responzívneho systému. Médium televíznej obrazovky ako novodobý kultový centrálny voľnočasový objekt domácnosti a virtuálny avatar reprezentujúci fantasy-kultúru novomileniálov sú u dizertandky experimentálnym objektom a nástrojom výskumu infraštruktúry sociálnej kontroly.

Dizertandka implementuje chytrú inscenovanú hernú štruktúru do bytovej jednotky s historizujúcou (modernistickou) priestorovou dispozíciou, ktorá môže reflektovať a formovať životný rytmus užívateľa či skupiny s cieľom viesť jeho zvyky a návyky k udržateľnému správaniu. Cez vizionárske, vizuálne a filozofické abstrakty IA STIJL preveruje funkcionálnu a možnú previazanosť jednotlivých komponentov štruktúry. Vďaka vyvinutej aplikácii Kateřina dokáže párovať spotrebiče a zároveň chce jednoduchým grafickým jazykom ukazovať jeho šetrné používanie. Ambíciou projektu je implementovať infraštruktúru do oblastí so zvýšenou pamiatkovou ochranou, kde sa hľadajú spôsoby revitalizácie pomocou chytrých „smart“ infraštruktúr. Podstatou environmentálnej hry je príbeh hráča, ktorý svojím správaním buduje ekologickú bonitu.

Automatizovaná domácnosť boduje ekosystém domácnosti a kredituje jednotlivého virtuálneho užívateľa pozitívnymi alebo deštruktívnymi emóciami.

Konštrukt projektu Kateřiny Horák Goryczkej je súčasný, komplexný a sofistikovaný. Nie je ľahké ho uchopiť v jeho rôznorodých súvislostiach. Vyžaduje si mentálne a generačne nastaveného zainteresovaného čitateľa, užívateľa aj hráča. Kultúrne a technologické aspekty počítačovej inteligencie sa prekrývajú s esejistickou imaginatívnosťou scenáristických príbehov. Prekrývanie východísk európskej moderny a postmodernej filozofie s reflexiou sveta kódov reálneho a binárneho svetov transponovaných do počítačových ilustrácií vizualizácií úrovni „Šťastia“ sú inšpiratívnymi medziproduktami nových interaktívnych rozhraní doktorandkinej práce. Avšak komplikovanosť čítania medzi jednotlivými kapitolami komplikuje neheterogénnosť jazyka, kde každá časť používa iný argumentačný aparát, spôsob citácií a rôznorodú grafickú formu. Layout zviazanej a predstavenej práce nenaznačuje potenciál výskumu a charakter interaktívneho responzívneho systému. Grafický dizajn práce osciluje medzi katalógom a veľkoformátovou reklamou. Charakter dizertácie by si zaslúžil väčšiu tímovú a odbornú spoluprácu na generovaní jednotlivých úloh, postupov a grafických výstupov.

Napriek niektorým formálnym výhradám dizertačný doktorandský výskum **Ing. arch. Kateřiny Horák Goryczkej** doporučujem k obhajobe a hodnotím ho známku "B".

Prof. akad. arch. Imrich Vaško, Head of AIII Studio
Head of Department of Architecture UMRUM
Academy of Arts, Architecture and Design in Prague
Nám. Jana Palacha 18, Prague, Czech Republic
+421.905.209906, [vasko@vsup.cz](mailto:vasko@vsup.cz), [imrovasko@gmail.com](mailto:imrovasko@gmail.com), [www.vsup.cz](http://www.vsup.cz)